«Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский район

_______Дума Новоигирминского городского поселения_________
РЕШЕНИЕ № 134

(зарегистрировано Управлением Министерства юстиции РФ по Иркутской области 24 декабря 2013 г. № RU 385151032012013001)
«09» декабря 2013 года

 «О внесении изменений и дополнений в

Устав Новоигирминского муниципального
образования»

      В целях приведения Устава Новоигирминского муниципального образования  в соответствие с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным и региональным законодательством, руководствуясь статьями 31, 48 Устава Новоигирминского муниципального образования, Дума Новоигирминского городского поселения

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Новоигирминского муниципального образования следующие изменения и дополнения:
1) в части 3 статьи 3 после слов «государственной власти» дополнить словом «Иркутской»;

2)  в  пункте 21 статьи 6 после слов «земель Поселения» дополнить словами  «осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;

3) в части 24 статьи 6 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и»;

4) статью 6 дополнить частью 40 следующего содержания:

«40) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.»;

5)  пункт 4 части 1 статьи 7 признать утратившим силу;

6) часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;»;

7)  часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»;

8)  пункт 11 части 1 статьи 8 изменить и изложить в следующей редакции:

«11) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;»;

9)  часть 1 статьи 12 дополнить вторым абзацем следующего содержания:

 «Днем голосования на выборах в органы местного самоуправления является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий указанных органов или депутатов указанных органов, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.»;

10) часть 6 статьи 12 изменить и изложить в следующей редакции:

«6. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Поселения, депутатов Думы Поселения, влекущего за собой неправомочность Думы Поселения, досрочные выборы должны быть проведены не позднее чем через шесть месяцев со дня такого досрочного прекращения полномочий, за исключением досрочных выборов высшего должностного лица Иркутской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Иркутской области), которые проводятся в ближайшее с учетом сроков назначения выборов, предусмотренных частью 4 настоящей статьи, второе воскресенье сентября после такого досрочного прекращения полномочий.»;

11) статью 35 дополнить частью 2.1. следующего содержания:

«2.1. Полномочия депутата Думы Поселения, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ.»;

12) в части 6 статьи 38 слово «Финансирование» заменить словами «Финансовое обеспечение деятельности»;

13)  статью 46 дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Иркутской области.» (Изменения вступают в силу с 01.01.2017 г.);

14) часть 2 статьи 78 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) допущение Главой Поселения, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.».
2. Поручить главе Новоигирминского муниципального образования  обеспечить государственную регистрацию настоящего решения в соответствии с действующим законодательством.
3. Официально опубликовать в периодическом издании Новоигирминского городского поселения «Игирминский вестник» настоящее решение  после государственной регистрации.
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации (за исключением пункта 13 части 1 настоящего Решения).

5. Пункт 13 части 1 настоящего Решения вступает в силу с 01 января 2017 года.
6. Ответственность по исполнению настоящего решения возложить на Главу Новоигирминского  муниципального образования.
Глава Новоигирминского

городского поселения                                                                И.Б. Бучинский